**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra právních dějin**

VZNIK A ZÁNİK MANŽELSTVÍ V ČSR DO ROKU 1945

Diplomová práce

rok zpracování: 2007

Diplomant: Miroslava Huberová

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Dr. h.c. Karel Malý, DrSc.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Na tomto místě bych ráda poděkovala Prof. JUDr. Dr. h.c. Karlu Malému, DrSc. za odborné vedení při vypracování této diplomové práce.

Obsah

Obsah

Úvod..... 6
1 Historický vývoj práva manželského v českých zemích..... 8
1.1 Právní úprava manželství dle kanonického práva..... 8
1.1.1 Vývoj vztahu státu a církve..... 10
1.2 Období před vznikem Československé republiky..... 13
1.2.1 Kompetence církevních a státních orgánů v rozhodování manželských sporů podle Manželského patentu Josefa II..... 13
1.2.2 Obecný zákoník občanský 1811 15
1.2.3 Konkordát z roku 1855 18
1.2.4 Zavedení civilní formy sňaku květnovými zákony z roku 1868 .. 20
1.2.5 Další práce na reformě manželského práva..... 22
1.3 Období od roku 1918 do roku 1945..... 24
1.3.1 Vznik Československé republiky..... 24
1.3.2 Československá manželská novela (320/1919 Sb)..... 28
1.4 Omezení sňatkové svobody některých skupin osob..... 37
1.5 Právní úprava židovských manželství 40
1.5.1 Vývoj právní úpravy židovských manželství..... 40
1.5.2 Norimberské zákony..... 41
1.6 Postavení nemanželských dětí..... 44
1.6.1 Práva a povinnosti mezi rodičem a nemanželským dítětem..... 45
1.6.2 Práva a povinnosti rodičů nemanželských dětí 47
1.6.3 Poměr otce k matce nemanželského dítěte..... 49
1.6.4 Legitimace..... 49
1.6.5 Osvojení..... 50
1.7 Postavení ženy v manželství..... 51
2 Právo manželské..... 55
2.1 Pojem a vznik manželství..... 55
2.2 Náležitosti platného manželství..... 55
2.2.1 Překážky platnosti manželství..... 56
2.2.2 Vyjímky způsobující neplatnost manželství..... 58
2.2.3 Manželská smlouva..... 60
2.2.4 Manželství civilní..... 61
2.2.5 Manželství církevní..... 62
2.2.6 Manželství neplatné 63
2.2.7 Pominutí překážek..... 65

2.2.8 Zasnoubení..... 67
2.3 Zánik manželství..... 68
2.3.1 Způsoby zániku manželství..... 68
2.3.2 Dobrovolný rozvod..... 69
2.3.3 Rozvod nedobrovolný..... 70
2.3.4 Postata a následky rozvodu..... 72
2.3.5 Zrušení manželství smrtí nebo rozlukou..... 72
2.4 Další vývoj manželského práva do současnosti..... 75
Příloha: znění zákona č.320/1919 Sb..... 78
Seznam použité literatury:..... 86

Úvod

Podoba rodiny a názor společnosti na ni jsou výsledkem dlouhodobého vývoje. Období, na které jsem se ve své práci zaměřila, bylo obdobím zlomovým, kdy se začínalo dařit odtrhnout záležitosti manželské z výlučné pravomoci (na našem území především katolických) církevních orgánů. S tím je spojena dosud, až na několi vyjímek, nemyslitelná rozlučitelnost manželství katolíků. Společnost si zvykala na manželství osob podruhé oddaných, jejichž první manžel/manželka nebyl ještě po smrti. V tomto období docházelo k velké přeměně vnímání institutů manželského práva ve společnosti, která dnes nenazírá na manželství jako na definitivní svazek nerozlučitelný do smrti jednoho z manželů.

Úkolem mé práce je zmapování vzniku a zániku manželství, zejména procesu, kterým stát přebral manželskou problematiku do své pravomoci.

Svou práci jsem proto rozdělila do dvou částí, první popisuje historický vývoj manželského práva, druhá se zabývá manželským právem v podobě, v jaké v českých zemích platilo mezi světovými válkami.

Není ale možné vytrhnout toto období z historického kontextu, neobejdu se tedy bez obsáhlého pojednání o vývoji, který v mnou sledované oblasti manželského práva předcházel. Velmi zajímavé je sledovat i vývoj zákonných předloh a osnov, které nebyly přijaty. Prosazení některých myšlenek přes odpor katolické církve (příkladem budiž prosazení civilní formy sňatku) trvalo i více než celé století.

První nesmělé pokusy na prosazení obligatorní civilní formy sňatku se objevují už v roce 1783, kdy bylo zavedeno státní právo manželské a rozhodovací pravomoc v manželských věcech přešla na civilní soudy.

Mezi lety 1783 a 1920 u nás platí jiné podmínky pro vznik a zánik manželství katolíků, evangelíků, židů a osob bezkonfesních.

V relativně krátkém období po přijetí konkordátu z roku 1855 měla u nás katolická církev pravomoc i v manželských otázkách nekatolíků.

Ustanovení konkordátu se dotýkala také manželství nekatolíků. O smíšených manželstvích byl nadále oprávněn rozhodovat jen katolický církevní soud a navíc se pro obě strany stávalo nerozlučitelným manželství,

při jehož uzavření byla alespoň jedna strana katolická. To samé platilo v případech, že obě strany přestoupily při uzavírání sňatku ke katolictví, a to i v případech, že by před zahájením řízení o rozluce z katolické církve vystoupily.

Pro katolíky znamenal konkordát návrat ke kanonickému právu manželskému v jeho původní středověké podobě. V řízení opět začala platit zásada oficiality a formální procesní pravdy, řízení bylo vedeno latinsky a písemně, nebylo zaručeno slyšení stran atd. Došlo o obnovení závaznosti zásnub a k určitému rozšíření manželských překážek.

Takto zmatená situace vládla až do vypovězení konkordátu v roce 1870.

Těžiskem mé práce je období po přijetí zákona č.320 ze dne 22. května 1919 a detailně se věnuji hlubokým změnám, které tento zákon přinesl v manželském právu.

Československá republika převzala při svém vzniku v roce 1918 hned dva systémy rodinného práva. První z nich, používaný v Čechách, na Moravě a ve Slezku, se řídil Všeobecným občanským zákoníkem z roku 1811, druhý se týkal Slovenska a Podkarpatské Rusi a vycházel ze zvykového práva bývalého uherského království.

Manželská novela zavedla všeobecnou rozlučitelnost manželství a zároveň tím provedla unifikaci předpisů pro všechny občany republiky.

Zvláštní kapitolou je úprava otázek rodinného práva židovského obyvatelstva před i po přijetí norimberských zákonů.

Tato práce je pokusem o shrnutí vývoje právní úpravy manželství a rodiny v bývalém Rakousku a v uherském království, která byla převzata právním řádem Československé republiky a zároveň je pokusem o stručný popis vývoje v této oblasti.

1 Historický vývoj práva manželského v českých zemích

Církev po celá staletí v Evropě určovala normy správnosti chování a uspořádání mezilidských vztahů v rodině. Rodina je instituce zajišťující míru stability a je odolná vůči sociálním změnám. V řádné katolické rodině je to láska, co spojuje muže a ženu, je to určitý druh a způsob lásky – láska manželská.

Křesťanské pojetí rodinných vztahů je celé postaveno na vzájemné lásce mezi manžely. Láska je nezbytnou podmínkou úspěchu soužití. Každý muž ať miluje svou ženu jako sám sebe a žena ať má před mužem úctu. Nižší postavení ženy ve vztahu bylo považováno za samozřejmé. Novozákonní pojetí zavazuje muže, na rozdíl od tradičního patriarchátu, odpovědností za duševní blaho své ženy.

1.1 Právní úprava manželství dle kanonického práva

Závazné normy uzavírání manželství pro katolíky stanovil tridentský koncil, který 11. listopadu 1563 přijal soubor textů, z nichž nejdůležitější byl *De reformatione matrimonii*.

Podle něj je manželství, svazek mezi mužem a ženou, svátostí. Je monogamní, nerozdělitelné a ve věcech manželství je kompetentní toliko církev. Z nejrůznějších důvodů však církevní sňatek nebyl až do 17. století samozřejmostí. Prosazení závěrů tridentského koncilu, dvanácti kánonů (posvátný charakter sňatku, monogamie, pravomoc církve stanovit překážky manželství, nerozlučitelnost manželského svazku, možnost rozluky od stolu a lože, zákaz sňatků kněží, nadřazenost panictví a celibátu nad manželstvím, liturgický

[…]


§ 18.

Ve sporech o rozluku manželství pro nepřekonatelný odpor odpadá předchozí rozvod podle §u 13. odst. i tohoto zák., jsou-li už manželé soudně rozvedeni a uplynul-li od té doby jeden rok, aniž obnovili manželské společenství; uplynula-li tři léta od provedeného soudního rozvodu, je pokládati tvrzený nepřekonatelný odpor za prokázaný, pokud výsledky ústního jednání tomu neodporují.

§ 19.

Ujednání stran a rozhodnutí soudní podle §§ 106. a 108 obč. zák. zůstávají i po vyslovené rozluce manželství v platnosti, pokud se strany nedohodnou jinak. Z důležitých důvodů může kterýkoli z rozloučených manželů žádati za nové spořádání majetkových poměrů pořadem práva.

§ 20.

1. Příslušným rozhodnouti o žádostech za rozluku ve smyslu §§ 15. a 17. jest sborový soud první stolice.
2. Předcházel-li tuto žádost spor o rozvod, je místně příslušným sborový soud, jenž rozhodoval v první stolici ve sporu o rozvod.
3. V ostatních případech je místně příslušným sborový soud, v jehož obvodě má svůj obecný soud manžel, proti němuž žádost za rozluku směřuje. Nemá-li tento manžel svého obecného soudu v tuzemsku, je příslušným sborový soud, v jehož obvodu má žadatel svůj obecný soud.

§ 21.

V řízení o žádostech za rozluku ve smyslu §§ 15. a 17. může soud, shledá-li toho závažnou potřebu, naříditi i ústní jednání, jež je neveřejné; toto ústní jednání může se konati, uzná-li to soud za nezbytně nutné, před celým senátem. Jinak platí ustanovení § 38. z. o org. s. Není-li některý z manželů svéprávný, budiž k jednání pozván i jeho zákonný zástupce.

§ 22.

Manželé, jejichž manželství bylo rozloučeno výrokem soudním, mohou

uzavřítí nový sňatek teprve, když rozhodnutí o rozluce nabylo právní moci.

§ 23.

Žalovati lze o rozluku podle §u 13. tohoto zákona, i když důvod, který je podle tohoto zákona důvodem rozluky, vyskytl se za platnosti dřívějšího práva.

§ 24.

Ustanovení tohoto zákona platí i tehdy, byl-li soudní rozvod, jenž předcházela žádost za rozluku, vysloven pravoplatně před 28. říjnem 1918 mimo území tohoto státu v království a zemích zastoupených v bývalé říšské radě rakouské. V těchto případech rozhodnou o žádosti za rozluku soudové jmenovaní v §u 20. odst. 3.

§ 25.

1. Ustanovení §§ů 63., 64., 66., 67., 94., 111., 115., 116., 119., 133., 134., 135., 136. obč. zák. a dv. dekr. ze dne 26. srpna 1814, č. 1099 sb. z. s., a ze dne 17. července 1835, č. 61. sb. z. s., se zrušují.
2. Dědická nezpůsobilost ustanovená jako následek cizoložství v §u 543. obč. z. pomíjí, jestliže ti, kdo soudně se doznali k cizoložství nebo z něho byli usvědčeni, stanou se manžely.
3. švagrovství je překážkou manželství potud, že jeden manžel nemůže uzavřítí manželství s příbuzným druhého manžela v pokolení přímém a s plnorodým nebo polorodým sourozencem.

§ 26.

Jde-li o překážku prominutelnou, může ji k žádosti stran prominouti z důležitých důvodů politický úřad druhé stolice (župan).

§ 27.

Smírčí pokusy, předepsané při rozvodu (§§ 104., 107. obč. z.), konají se výhradně na soudě a sluší se tu řídití předpisy zákona ze dne 31. prosince 1868, č. 3. ř. z. z r. 1869.

§ 28.

Z úřední povinnosti je vyšetřiti neplatnost manželství, jsou-li mu v cestě překážky §§ 56., 62., 66., 68. obč. zák. a § 8. (12 odst. 3) tohoto zákona.

Ve všech ostatních případech sluší vyčkati žádostí těch, kteří byli ve svých

právech zkrácení uzavřením neplatného manželství.

§ 29.

Ve věcech manželských lze si stěžovati do rozhodnutí politického úřadu okresního (obecního) k politickému úřadu druhé stolice. Do rozhodnutí politického úřadu druhé stolice jde stížnost k ministerstvu vnitra. Na Slovensku lze si stěžovati do rozhodnutí matrikářova k županovi, do rozhodnutí žopanova k ministerstvu vnitra. Stížnosti nejsou vázány na žádnou lhůtu a k třetí stolici lze se odvolati i ze shodných rozhodnutí obou stolic nižších.

§ 30.

Ustanovení §§ 1-12, § 25, týkající se zrušení § 25, XXXI. zák. čl. uher. z r. 1894, jakož i § 29 tohoto zákona se vztahují také na Slovensko.

Po novelizaci zákonem č. 113/1924 Sb. z a n. z 14. dubna 1924 je znění § 30 toto:

Ustanovení §§ 1-12, § 25 odst. 1, týkající se zrušení § 25, XXXI. zák. čl. uher. z r. 1894, jakož i § 26 a 29 tohoto zákona se vztahují také na Slovensko a Podkarpatskou Rus.

§ 31.

Předpisy §§ 1. - 12. tohoto zákona nabývají platnosti měsíc po vyhlášení; ostatní předpisy jeho dnem vyhlášení.

§ 32.

Provedením zákona pověřují se členové vlády pro správu spravedlnosti a vnitra.

T.G. Masaryk v.r.

Švehla v.r.

Dr. Soukup v.r.
