Oponentský posudek na diplomovou práci M. Huberové, Vznik a zánik manželství v ČSR do roku 1945

Autorka podala poměrně dobrý přehled o vývoji manželského práva v českých zemích a v Československu. Vyrovnala se přitom s právní úpravou manželství podle práva kanonického a podle práva světského ovlivněného více či méně právem kanonickým.

Pozornost M. Huberová upřela zejména na dobu po tridentském koncili, Podrobněji se pak zabývá manželským patentem Josefa II. Z roku 1783 a věnuje pozornost- škoda, že opravdu jen na dvou stránkách - ABGB. Všeobecný občanský zákoník rakouský přinesl v manželském právu nové momenty, a toto mělo být v práci lépe zohledněno. Autorka se pak zabývá konkordátem a květnovými zákony.

Práce postupuje k manželské novele a k manželskému právu Protektorátu, které bylo silně ovlivněno norimberskými zákony .V krátkosti pak načrtává vývoj manželského práva až do současné doby.

Problém této práce vidím v širokém časovém a obsahovém vymezení.

Autorka se snaží poctivě vyrovnávat s mnoha problémy- např. vedle vzniku a zániku manželství i postavení nemanželských dětí . Síly jí při tak širokém záběru pochopitelně nestačí .Opomíjí pak, i když ne zcela, úpravu manželského práva u jiných církví a vývoj práva konfesního je podchycen jen v některých etapách proměn manželského práva.

M. Huberová studovala nejzákladnější literaturu k danému tématu a příslušné právní předpisy. Pochválit je třeba autorčinu práci s Roučkovým Komentářem k československému obecnému zákoníku etc. Postrádám ale využití stenografických protokolů k jednotlivým zákonům.

Autorka prokázala při zpracovávání vybrané tematiky snahu a dobrou orientaci v problematice manželského práva .A to hodné ocenění. Výsledkem je , jak již bylo řečeno na začátku , poměrně dobrý popis vývoje manželského práva od počátků naší státnosti až do současnosti. Předloženou práci doporučuji jako podklad pro obhajobu.

Námět pro obhajobu- Kdy se v našich zemích poprvé objevil civilní sňatek ?

---

Prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, CSc.

Praha, 12.1.08